de Serviço Pró-Cotista, alocados entre as 5 (cinco) regiões do
território nacional, de acordo com o Anexo VI, observados os
seguintes dispositivos:

a.1) no mínimo, 60% (sessenta por cento) devem ser
destinados ao financiamento de imóveis novos;

a.2) no mínimo, R$ 3.500.000.000,00 (três bilhões e
quinhentos milhões de reais) destinados ao financiamento de
imóveis cujo valor de venda não ultrapasse R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais); e

a.3) até R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos
milhões de reais) destinados ao financiamento de imóveis cujo
valor de venda não ultrapasse os limites fixados pelo Conselho
Monetário Nacional para as operações de crédito celebradas no
âmbito do Sistema Financeiro da Habitação - SFH;

b) R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais) para
operações urbanas consorciadas.

c) R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão, quinhentos milhões de
reais) para aplicação em operações habitacionais, previstas pelo
art. 13, 2º, da Resolução nº 702, de 04/10/12, do Conselho
Curador do FGTS, na forma a seguir especificada:

c.1) R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), alocados
em nível nacional, destinados à contratação de operações de

[...]

figurem, como mutuários, pessoas físicas.

5 Na aplicação dos recursos alocados à área orçamentária
de Saneamento Básico serão observados os seguintes dispositivos,
sem prejuízo da distribuição entre Unidades da Federação
constante do Anexo III desta Circular CAIXA:

a) destinar até R$ 3.600.000.000,00 (três bilhões e
seiscentos milhões de reais) para operações de crédito no âmbito
do Programa Saneamento para Todos Setor Público; e

b) destinar até R$ 2.400.000.000,00 (dois bilhões e
quatrocentos milhões de reais) para operações de crédito no âmbito
do Programa Saneamento para Todos Setor Privado;

b.1) do valor estabelecido para operações de crédito com
mutuários do setor privado poderá ser disponibilizado no máximo
20% (vinte por cento) para contratação de operações de crédito na
Modalidade Tratamento Industrial de Água e Efluentes Líquidos e
Reuso de Água.

6 Na aplicação dos recursos alocados à área orçamentária
de Infraestrutura Urbana serão observados os seguintes
dispositivos:

a) destinar até R$ 5.300.000.000,00 (cinco bilhões e
trezentos milhões de reais) para operações de crédito vinculadas à
área de Infraestrutura Urbana, setor público;

b) destinar até R$ 1.700.000.000,00 (um bilhão e
setecentos milhões de reais) alocados em nível nacional, setor
privado.

7 No exercício de 2018, os saldos remanescentes, de que
trata o art. 1º, 2º, da Instrução Normativa nº 7, de 01/03/2012, o
subitem 2.1.1 do Anexo I da Instrução Normativa nº 11, de
28/05/2012 e subitem 2.1.1 do Anexo da Instrução Normativa nº